¹²⁴ Quaestiones philosophicae. 1875, vol. 1, q. XXXII, p. 317.

¹²⁵ Conférences de Commercy 1677. Ds.: *Œuvres du cardinal de Retz*, éd. par Régis Chantelauze. Paris, Hachette 1887, t. IX, p. 312. Textes analysés dans mon article (note 34).

¹²⁶ „in esse rei aeviternae quod primo datum est per continuam Dei influentiam continuatur“, In Sent. l.II d.2 p.I a.1 q.3. cf. Duns Scot (note 71), l.II d.2 p.1 q.1: bien qu'il juge la thèse de Bonaventure défendable, il lui préfère celle qui affirme la non-successivité de l'*aevum* (n. 63 p. 184). Mais alors il est obligé d'introduire l'idée de coexistence au temps pour expliquer que toute créature, même incorruptible, puisse ne plus être si Dieu l'annihile: elle coexiste à une partie du temps puis ne coexiste pas à une autre partie. Par conséquent, Scot est obligé de concéder qu'elle est „comme soumise au temps“: „illa eadem actio [quam creatio] manens dicitur ‚conservatio‘ in quantum coexistit aliis partibus temporis (...) comparando ad partes temporis quibus coexistit“ (ibid.); „Auctoritates adductas pro ista opinione [essentiellement celle d'Augustin] concedo, quia nulla creatura est a prima causa independens, sed semper dependens a causa, — non tamen dependentia continua, nec alia et alia, sed eadem; et propter illam eandem, potest quaelibet creatura habere esse cum una parte temporis et non cum alia, et pro tanto potest quasi cadere sub tempore: hoc est, ut coexistat uni parti et non coexistat alteri, et ita dicitur ‚fuisse‘ et ‚non fore‘, et ita non aeternum“ (n. 79 p. 191).

¹²⁷ AT VII p. 48 l.7 – p. 50 l.6.

positif: être cause de soi.¹²⁸ Par conséquent, même si j'étais depuis toujours et qu'il n'y ait rien eu avant moi, je ne serais pas pour autant *causa meïpsius*, si le fait que j'existe maintenant n'implique pas que j'existe encore ensuite. Il est donc capital pour Descartes qu'il soit bien établi que la durée créée est divisible et contingente. Il s'appuie pour cela, nous l'avons vu, sur la thèse traditionnelle de la non-distinction entre création et conservation. La conservation dans l'être *ab alio* supposant l'annihilation dans l'hypothèse où l'action divine viendrait à cesser, il en conclut, en un sens plus ockhamiste que bonaventurien, que toute durée créée est successive, partie après partie. La conséquence, estime Desgabets, est bonne: dire que l'existence des créatures peut cesser, c'est dire, même si elles sont immatérielles, qu'elle se poursuit moment après moment jusqu'à cette fin éventuelle; il faut bien qu'il y ait une succession de moments pour qu'on puisse parler d'un terme à cette existence.¹²⁹